
Quo Vadis, Ģeomātika?

Una Krutova1, Jānis Kaminskis1, Armands Celms2, 
Mārtiņš Reiniks1, Aivars Markots3

1 Rīgas Tehniskā universitāte; 2 Latvijas Biozinātņu un
tehnoloģiju universitāte; 3 Latvijas Universitāte

1



“Nosaukt vārdā lietas nozīmē tām uzlīmēt etiķeti.”

Ludvigs Vitgenšteins

2



Kādu viennozīmīgi saprotamu etiķeti uzlīmēt augstskolas beidzējam – ‘” ģeospeciālistam”?

3



Geospatial World's GeoBuiz 22: Global Geospatial Industry Outlook
ziņojumā lēsts, ka 2022. gadā pasaules ģeotelpiskās industrijas vērtība
bija aptuveni 452 miljardi ASV dolāru, un prognozēts, ka līdz 2025.
gadam tā pieaugs līdz 680 miljardiem ASV dolāru. Ziņojumā tika
uzsvērta arī stratēģisko partnerību un sadarbības būtiskākā loma, kā arī
nozares straujā attīstība, kas vērsta uz risinājumiem zināšanu
ekonomikas jomā, iekļūstot un integrējoties visās darba plūsmās un
visos procesos.

4



80% no datiem ir ģeogrāfiski*

*https://www.gislounge.com/80-percent-data-is-geographic/
5



https://eurogeographics.org/wp-
content/uploads/2018/04/EGAR-2017-Denmark-

GA.pdf

6



“WHATEVER HAPPENS,

HAPPENS SOMEWHERE”

Varbūt jārīko konkurss nozares sauklim?
7



4. industriālās revolūcijas ietekme:
• tehnoloģiju saplūšana dzēš robežas starp 

fizisko, digitālo un bioloģisko sfēru;
• tā attīstās eksponenciālā, nevis lineārā 

tempā;
• pārveidojas ražošanas, vadības un 

pārvaldības sistēmu;
• darba tirgus arvien vairāk dalīsies "zemas

kvalifikācijas/zemas algas" un "augstas
kvalifikācijas/augstas algas" segmentos, kas 
savukārt izraisīs sociālās spriedzes
pieaugumu.

“Pašreizējās valstu politikas un lēmumu pieņemšanas
sistēmas attīstījās līdztekus otrajai rūpnieciskajai
revolūcijai, kad lēmumu pieņēmējiem bija laiks izpētīt
konkrētu jautājumu un izstrādāt nepieciešamo reakciju vai
atbilstošu regulējumu. Viss process tika veidots lineāri un
mehāniski, ievērojot stingru pieeju "no augšas uz leju".
Taču šāda pieeja vairs nav iespējama. Ņemot vērā 4.
industriālās revolūcijas straujo pārmaiņu tempu un plašo
ietekmi, likumdevējiem un regulatoriem tiek izvirzīti vēl
nebijuši izaicinājumi, un lielākoties izrādās, ka tie nespēj
tikt galā ar tiem.”
14 Jan 2016 Klaus Schwab Founder and Executive Chairman, World 
Economic Forum 8



Trīsdaļīgs modelis par attiecībām starp tālizpēti, ĢIS

un kartogrāfiju/mērniecību, kas visas tiek

pielietotas fizikālajās, bioloģiskajās un sociālajās

zinātnēs (pēc Dahlberg and Jensen, 1986, Fisher and

Lindenberg, 1989).

ĢEOMĀTIKA

9



“Mūsu nākotnes vīzija ir ģeotelpiskā
ekosistēma, kurā praktiski visi pasaules
kopienas locekļi tieši vai netieši mijiedarbojas
cits ar citu, izmantojot kvalitatīvu un uzticamu,
uz atrašanās vietu balstītu informāciju un
jaudīgu ģeoanalītisko informāciju, kas tiek
nodota, izmantojot dinamiskus ģeomedijus. Šis
redzējums ir digitālās, datu un programmatūras
ekosistēmas modelis, kas balstīts uz dabisko
ekosistēmu pieredzi,ko uztur pašorganizācija,
konkurence un sadarbība starp ļoti daudziem un
dažādiem dalībniekiem.
Ekosistēmas raksturo augsts savstarpējās
savienojamības līmenis starp dalībniekiem un to
vidi, nepārtraukta pielāgošanās un pastāvīga
iespēja, ka vienreizēji nejauši notikumi var
izraisīt būtiskas, iespējams pat katastrofālas,
pārmaiņas.”

Towards a sustainable geospatial ecosystem beyond SDIs

This paper is the outcome of a series of discussions about a future vision beyond spatial data infrastructures among

the authors between November 2020 and July 2021, initiated by the Policies Portfolio Group of the European
Umbrella Organization for Geographic Information (EUROGI).

https://ggim.un.org/meetings/GGIM-committee/11th-Session/documents/Towards_a_Sustainable_Geospatial_Ecosystem_Beyond_SDIs_Draft_3Aug2021.pdf
10



11

Tad telpā ienāca Eds Pārsons (Ed Parsons is Google's Geospatial 
Technologist, with responsibility for evangelising Google's 
mission to organise the world's information using geography) un 
teica: Dārgie draugi, svinam ĢI nozares bēres! Nav tādu īpašu
ģeodatu, tie ir parasti dati ar pāris papildus atribūtu kolonnām.



Ģeotelpiskās informācijas disciplīnas un metodes (1)

Zemes pārvaldība

zemes politikas īstenošanas pasākumu kopums, kura mērķis ir veicināt ilgtspējīgu zemes
izmantošanu un aizsardzību.

Ģeodēzija

nosaka Zemes formu un izmēru; no vienas puses tā definē atskaites virsmu tās pilnajā 
(komplicētajā) formā - ģeoīdā un tās vienkāršotajā formā - elipsoīdā, un, no otras puses 

gravitācijas lauku kā laika funkciju.

Topogrāfija

sākās kā ģeodēziju un daļa no ģeodēzijas, tā ir tiešās zemes uzmērīšanas procedūru
kombinācija. Topogrāfija ir metožu un instrumentu kombinācija, lai visaptveroši uzmērītu

un attēlotu detaļas uz Zemes virsmas.

Planimetrija
nosaka punkta relatīvo 

pozīciju uz Zemes virsmas, 
ievērojot pašu atskaites 

virsmu.

Altimetrija

nosaka punktu augstumu 
uz Zemes virsmas attiecībā 

pret ģeoīda virsmu.

Tahimetrija

planimetriskiem un 
altimetriskiem 
mērījumiem.

Zemes mērīšana 
(mērniecība)

mēra platības, pārvietot un 
precizē robežas Zemes 

fiziskā virsmas.

Kartogrāfija
apraksta Zemes formu un izmērus, kā arī uz tās virsmas atrodošos dabiskos un mākslīgos 

objektus vairāk vai mazāk plašos apgabalos, izmantojot grafiskus vai skaitliskus 
attēlojumus, kas balstīti uz fiksētiem noteikumiem.

Fotogrammetrija
nosaka objektu atrašanās vietu un formu, izmērot tos fotoattēlos.

Tālizpēte

attālināti iegūst teritoriālos un vides datus un apvieno metodes un tehnikas turpmākai 
datu apstrādei un interpretācijai (šī definīcija attiecas arī uz digitālo fotogrammetriju).

Datorzinātne

attēlo un apstrādā atbilstošu informāciju, izstrādājot tehnoloģiskus instrumentus 
(t.i., aparatūru) un metodes, modeļus,un sistēmas (t. i., programmatūras).

balstoties uz https://link.springer.com/book/10.1007/978-1-
4020-9014-1

12



Ģeotelpiskās informācijas disciplīnas un metodes (2)

Globālā pozicionēšanas sistēma
Nodrošina trīsdimensionālu fiksētu vai kustīgu objektu pozīciju telpā un laikā uz Zemes 

virsmas, jebkādos meteoroloģiskos apstākļos reālajā laikā.

Lāzera skenēšanas sistēma
nosaka objektu atrašanās vietu un mēra attālumu, izmantojot optisko starojumu 

elektromagnētiskā spektra frekvencēs (0,3-15 μm).

Ģeogrāfiskās informācijas sistēma (ĢIS)

izmanto jaudīgu instrumentu kombināciju, kas spēj saņemt, reģistrēt, izsaukt, pārveidot, 
attēlot un apstrādāt ģeoreferencētus telpiskos datus.

Lēmumu atbalsta sistēma

īsteno sarežģītas ģeogrāfiskās informācijas sistēmas, kas paredzētas, lai radītu iespējamos 
scenārijus, modelējot "zemes patiesību" un piedāvāt lēmumu pieņēmējam risinājumu 

kopumu.

Ekspertu sistēma
apkopo instrumentus, kas spēj imitēt ekspertu kognitīvos procesus un to spēju pārvaldīt 

realitātes sarežģītību, izmantojot savstarpēji atkarīgus abstrakcijas, vispārināšanas un 
tuvināšanas procesus. pieņēmējam risinājumu kopumu.

WebGIS:
izplata ģeogrāfiskos datu, kas attālināti uzglabāti datu bāzēm paredzētās iekārtās saskaņā 

arsarežģītām tīkla arhitektūrām.

Ontoloģija
precizē konceptualitāti, t. i., apraksta jēdzienus un attiecības, kas pastāv elementam vai 

starp dažādiem grupas, vienības vai klases elementiem; konceptualizācija ir abstrakts 
vienkāršots redzējums par pasauli, kas jāattēlo konkrētai lietojumprogrammai.

balstoties uz https://link.springer.com/book/10.1007/978-1-
4020-9014-1

13



Jauni datu
avoti & 
analītiskās
metodes Tehnoloģiskie 

sasniegumi

Lietotāja
prasību

evolūcija

Nozares
strukturālās 
pārmaiņas

Likumdošanas
vide

https://ggim.un.org/meetings/GGIM-committee/10th-
Session/documents/Future_Trends_Report_THIRD_EDITION_digital_accessible.pdf 14



15



Kādu viennozīmīgi saprotamu etiķeti uzlīmēt augstskolas beidzējam – ‘” ģeospeciālistam”?

16



Vai mēs savās pārdomās esam vientuļi?

Tiem, kas grib paklausīties Mazā prinča un Ģeogrāfa sarunu https://www.thelittleprinceinlevels.com/level1/chapter16/17



EUROGI iniciatīva – Digitālās zemes alianse

• Augstākās izglītības iestādēm, kas ir ģeogrāfiskās informācijs darba tirgus galvenais avots, ir jāpalielina absolventu skaits ar
atbilstošām ģeogrāfiskās informācijas prasmēm, lai apmierinātu pašreizējo un gaidāmo pieprasījumu. Tomēr daudzas augstākās
izglītības iestādes reģistrē pārāk maz pirmā semestra studentu ar ģeogrāfisko informāciju saistītajās studiju programmās.

• Augstskolas min šādus iemeslus:

• skolēni nav pietiekami informēti par ar ģeogrāfisko informāciju saistītām studiju programmām, nodarbinātības apmēru: ne par to,
cik plašas ir nodarbinātības iespējas šajā nozarē, ne par telpisko/vietas datu un analītikas nozīmi, ne par to, cik svarīgi ir
telpiskie/vietas dati un analītika, citās profesionālajās un sociālajās jomās

• pašreizējo programmu nosaukumu daudzveidība, attiecīgi (vienota) labi zināma un plaši pazīstama nosaukuma un atpazīstamas
disciplīnas identitātes, ko varētu kopīgi izmantot, lai reklamētu augstskolu individuālos piedāvājumus, trūkums. !!!NAV ETIĶETES!!!

• uzmanība un izpratne par ĢI ir sadalīta starp galvenajām zinātnes un izglītības jomām, piemēram dabaszinātnes, inženierzinātnes,
skaitļošana un dažādas ģeogrāfijas "mājas".

https://eurogi.org/digital-earth-alliance/

European Umbrella Organisation for Geographic Information

18



EUROGI iniciatīva – Digitālās zemes alianse

• Vīzija – ar Digitālās zemes alianses iniciatīvu tiek izveidota "Digital Earth" kā kopīgs  jumta zīmols ģeotelpiskās informācijas studiju programmu 
kopumam, kas veicina lielāku atpazīstamību un interesi par šīm disciplīnām un galu galā arī veicinot lēmumu pieņemšanu, vienlīdzīgu sabiedrības 
līdzdalību un ilgtspējīgu attīstību.

• Misija - "Digitālā Zeme" tiks izmantota kā kopsaucējs, lai popularizētu daudzveidīgo zinātnisko pētījumu klāstu "ģeotelpiskajās" studijas, kuru mērķis ir 
iegūt zināšanas par ģeogrāfisko informāciju, telpisko domāšanu un komunikāciju, izmantojot ģeomedijus. Tiek izstrādāts kopīgs vizuālo un verbālo 
elementu kopums, kas tiktu izmantots individuālo studiju programmu identitātēs, kā arī kopējos plašsaziņas līdzekļos.

• Digitālās zemes alianses galvenais mērķis ir palielināt studentu un absolventu skaitu "Ģeotelpiskās" un "Digitālās Zemes" studiju programmās, lai 
atbalstītu Ģeotelpiskās informācijas darba tirgu, un kopumā veicinātu virzību uz motivējošu un mērķtiecīgu karjeru, veicinātu sabiedrības, ekonomikas 
un ilgtspējīgu attīstību, kas vērsta uz ģeogrāfiskās informācijas, telpiskās domāšanas un ģeogrāfiskās daudzveidības veicināšanu.

• Digitālās zemes alianses darbības joma attiecas, bet neaprobežojas ar tādām programmām kā ģeogrāfija, ģeoinformātika, ģeodēzija, mērniecības 
inženierzinātnes, telpiskās plānošana, ekoloģijas, telpiskās ekonomikas un citas, dažkārt ilustrētas ar kartogrāfijas tradīcijām.

https://eurogi.org/digital-earth-alliance/

European Umbrella Organisation for Geographic Information

19



20



https://www.mdpi.com/2220-9964/11/11/557# 21

Interesanti, ka ģeomātikas termins radies Kanādas mērnieku un fotogrammetristu biedrībā, bet 
ģeoinformātikas termins attīstījies pilsētplānotāju un arhitektu biedrībā Zviedrijā



22



Augstākā līmeņa “ģeospeciālists” ir būvinženieris?
23



No LU ĢZFF un DF izveidotās Profesionālās bakalaura studiju programmas

licencēšanas pieteikuma: “Ģeoinformātika” nozīmīgumu iezīmē sasaiste ar “Nacionālā

attīstības plāna 2021-2027.gadam” prioritātēm, tai skaitā “uzņēmumu konkurētspēja un

materiālā labklājība”, “zināšanas un prasmes personības un valsts izaugsmei”. 2020.

gada Ekonomikas ministrijas “Informatīvajā ziņojumā par darba tirgus vidēja un

ilgtermiņa prognozēm” norādīts, ka 2027. gadā ir sagaidāms būtisks darbaspēka

iztrūkums pēc speciālistiem ar izglītību inženierzinātņu, dabaszinātņu un IKT (STEM)

jomās. Atbilstoši darba tirgus attīstības tendencēm, pieprasījums pēc speciālistiem ar

digitālajam prasmēm turpinās pieaugt.

https://www.pkc.gov.lv/lv/nap2027

https://www.em.gov.lv/lv/ekonomikas_attistiba/darba_tirgus/videja_un_ilgtermina_darba

_tirgus_prognozes/

Ģeoinformātika nav saistīta ar ģeoinformāciju un ģeodatiem?
24



“Ģeoloģija” un “ģeodēzija” ir sinonīmi?

25



• 3.1. Ģeomātikas termina definīcijas priekšlikums: Iesākumā ir vērts uzsvērt, ka nevienā no ģeomātikas definīcijām nav pieņemts, ka ģeomātika ir
nenovēršama datorzinātnes sastāvdaļa. Daudzās definīcijās ir uzsvērts ģeomātikas analītiskais aspekts, proti, tehnoloģiju izmantošana telpisko
pētījumu un analīžu veikšanai. Tai nav tiešas saistības ar programmatūras izstrādi, programmēšanu vai citām tipiskām IT funkcijām. Tā vietā dažās
definīcijās ģeomātika "labprāt" tiek integrēta citu zinātņu nozaru, piemēram, ģeodēzijas, attālās izpētes vai ģeoloģijas, definīcijās. Tas notiek tāpēc, ka
šīs jomas piemēro un attīsta savas metodes telpisko datu iegūšanai, kuru ģeomātikai kā tādai nav. Tomēr telpiskie dati ir tās kvintesence un šī termina
pastāvēšanas jēga. Jau pati telpisko datu vākšana, to strukturēšana un vizualizēšana ir daļa no zināšanu un prasmju jomas, kas ir ģeomātika. Tādēļ var
ierosināt šādu ģeomātikas definīciju:

Teorēma 1. Ģeomātika ir zināšanas un prasme izmantot informācijas sistēmas, lai integrētu datus par telpiskajiem objektiem un ar Zemes virsmu saistītām
laika un telpas parādībām, lai veiktu telpisko analīzi, prognozētu un vizualizētu to stāvokli un izmaiņas. Iesniegtā definīcija atbrīvo mūs no šī termina
lietojuma ierobežojuma tikai attiecībā uz ĢIS, tādējādi īstenojot 1. terminoloģisko postulātu. Tajā uzsvērta šīs jomas svarīgākā iezīme, proti, šajā telpā
pastāvošo parādību telpiskā analīze un modelēšana. Ģeomātikas gadījumā izšķiroša nozīme ir zināšanām par objektiem un parādībām, kas notiek telpā,
kura attiecas uz Zemes virsmu, un pati ģeomātika ir prasme integrēt datus par konkrētu parādību un analizēt šīs parādības ar iespēju izstrādāt to stāvokļa
vai uzvedības izmaiņu modeli. Ģeomātikas pētījumu rezultāti ļauj labāk izzināt pašas Zemes funkcionēšanas procesus un tos prognozēt. Tādēļ ir jāierosina
šo pētniecības jomu lokalizēt Zemes zinātņu grupā saistībā ar tehniskajām zinātnēm. Turklāt jāatzīmē, ka arvien biežāk telpiskie dati tiek apstrādāti ārpus
klasiskajām ĢIS. Arvien vairāk datu ir BIM sistēmās vai citās nozaru sistēmās, savukārt pašas GIS arvien biežāk tiek iesaistītas sarežģītāku datu apstrādes
sistēmu ieviešanā, piemēram, viedpilsētu sistēmās vai tā sauktajos digitālajos dvīņos.

• 3.2. Ģeoinformātikas termina definīcijas priekšlikums: Geoinformātika ir galvenokārt tehniska zinātne, kas ir daļa no datorzinātņu jomas, un to var
definēt šādi:

Teorēma 2. Geoinformātika ir lietojumprogrammu, telpisko datu struktūru un uz Zemes virsmu attiecināmu objektu un telpisko laika parādību analīzes
programmēšana, kā arī programmatūras un tīmekļa pakalpojumu, kas paredzēti telpisko datu modelēšanai un analīzei, projektēšana, izstrāde un
uzturēšana. Ģeoinformātiķis galvenokārt ir datorzinātnieks (un tāda ir viņa pamatizglītība), kuram ir zināšanas par programmatūras arhitektūru un
datortīkliem. Viņam ir prasmes projektēt, programmēt un uzturēt IT sistēmas, un tikai pēc tam viņš apgūst datorzinātņu lietojumu specifiku telpisko datu
apstrādei, telpiskās informācijas modelēšanai un analīzei, ko izmanto šajā jomā. Nenoliedzami, ģeotelpisko pakalpojumu veidošanas un uzturēšanas, kā
arī tīklu un mobilo sistēmu programmēšanas jautājumu pārzināšanai ir jābūt nozīmīgai prasmei ģeoinformātikā.

26
https://www.mdpi.com/2220-9964/11/11/557#



PAR PROFESIONĀLU UN SAKĀRTOTU MĒRNIECĪBAS NOZARI

PKP SALĪDZINĀJUMS (1)

27



PAR PROFESIONĀLU UN SAKĀRTOTU MĒRNIECĪBAS NOZARI

PKP SALĪDZINĀJUMS (2)

28



29



Krakovas AGH zinātņu un tehnoloģiju universitates zinātnieks Artura Kravčiks (Artur Krawczyk) ir formulējis septiņus terminoloģiskos
postulātus, kas nosaka robežas un ievieš noteikumus saistībā ar ģeomātikas un ģeoinformātikas terminu saturu un nozīmi:

Terminoloģiskais postulāts Nr. 1 - bez ĢIS ir daudzas datorsistēmas un lietojumprogrammas, kas spēj apstrādāt telpiskos datus. GIS nav 
ekskluzīva telpisko datu apstrāde, un programmatūras inženierija ļauj integrēt telpisko datu struktūras dažādās IT platformās un
sistēmās.

Terminoloģiskais postulāts Nr. 2 - telpisko datu struktūras ir pakļautas nepārtrauktai attīstībai un modernizācijai, kas telpisko datu 
pārvaldības jomu cieši saista ar IT, jo īpaši ar programmatūras izstrādi.

Terminoloģiskais postulāts Nr. 3 - telpisko datu pētniecības jomas nosaukums nedrīkst būt akronīms, un jo īpaši tas nedrīkst ietvert 
GIS tehnoloģijas vai tās atvasinājumu nosaukumu.

Terminoloģiskais postulāts Nr. 4. Līdzīgas vārdšķiras nosaukumi būtu jālieto un jādefinē līdzīgi.

Terminoloģiskais postulāts Nr. 5 - ieteicams, lai konkrētā termina nosaukums funkcionētu arī kā profesija (pastāvoša ekonomikas un 
pārvaldes jomā).

Terminoloģiskais postulāts Nr. 6- telpisko datu pārvaldības jomas nosaukuma definīcijā nevajadzētu norādīt un lietot citu tehnisko 
zinātņu nosaukumus (ģeoloģija, ģeodēzija vai tālizpēte), jo vairāk nevajadzētu definēt pēctecību vai aizstāt ar jaunu nosaukumu esošās 
un iedibinātās tehniskās zinātnes.

Terminoloģiskais postulāts Nr. 7 - telpisko datu pārvaldības jomas definīcijā nedrīkst lietot terminus, kas saistīti ar informācijas 
sistēmas funkciju definīciju, piemēram, datu iegūšana, apstrāde, analīze, publicēšana utt.

30

“Nosaukt vārdā lietas nozīmē tām uzlīmēt etiķeti.”
Ludvigs Vitgenšteins

https://www.mdpi.com/2220-9964/11/11/557#



Paldies!

31

Dinamiskā “ģeo” nozares tehnoloģiskā attīstība pieprasa veidot dinamisku
terminu un jēdzienu vārdnīcu, lai lietām būtu pareizi vārdi un etiķetes.
Kas ir ģeomātika un kurp tā iet - iespējams jau ir retoriski jautājumi.


	Slide 1: Quo Vadis, Ģeomātika?
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27: PKP SALĪDZINĀJUMS (1)
	Slide 28: PKP SALĪDZINĀJUMS (2)
	Slide 29
	Slide 30: “Nosaukt vārdā lietas nozīmē tām uzlīmēt etiķeti.”  Ludvigs Vitgenšteins
	Slide 31

